
Kostenkalkulation Berufsfeuerwehr/Freiwillige Feuerwehr 
Schwerin Einwohnerzahl 95.700 24,78 €              pro Einwohner 04.10.2022

Handwerkerlösung 2.000 Stunden 22,83% von 8.760 Jahresstunden

2019 2020 2021 Mittelwert Anzahl Kfz/Gruppe

I. 17 Fahrzeuggruppen 0,00 Std. 51

1 ELW Einsatzleitwagen 4

2 Kdo. Kommandowagen 5

3 HLF Hilfeleistungslöschfahrzeug 4

4 TLF Tanklöschfahrzeug 2

5 LGF>7,5t Löschgruppenfahrzeug 7

6 LGF <7,5t Löschgruppenfahrzeug 0

7 DLK Drehleiter 3

8 RW Rüstwagen 1

9 GW Gerätewagen Wasser/Tier 1

10 GW-Mess Gerätewagen-Mess 1

11 WLF Wechsellader 3

12 AB Abrollbehälter sämtlicher Art 4

13 Boot-1 Feuerwehrboot klein 1

14 Boot-2 Feuerwehrboot groß 1

15 MTW Mannschaftstransportwagen 8

16 Sonstige sonstige Fahrzeuge 3

17 Anhänger Anhänger 3

Prognose für die kommenden 5 Jahre unter Berücksichtigung der jährlichen Preiststeigerung

+ 3,00% + 3,00% + 3,00% + 3,00% + 3,00% + 3,00%

A. Kostenartenrechnung 2019 2020 2021 Mittelwert 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Mittelwert

1.412.715,35 €  1.563.415,71 €  1.216.657,76 €  2.201.823,52 €     2.247.633,84 €    2.295.272,67 €  2.344.340,66 €  2.394.880,69 €  2.446.936,92 €  2.405.727,93 €  2.371.603,27 € 

I. 1.412.715,35 €  1.563.415,71 €  1.216.657,76 €  1.541.709,60 €     1.587.960,89 €    1.635.599,71 €  1.684.667,70 €  1.735.207,73 €  1.787.263,97 €  1.746.054,98 €  1.711.930,31 € 

1. 127.599,59 €     196.701,15 €     213.729,36 €     202.543,39 €        208.619,69 €       214.878,28 €     221.324,63 €     227.964,37 €     234.803,30 €     241.847,40 €     224.906,28 €    

Overhaedkosten = Gemeinkosten ( 15%)  - siehe Kalkulation Personalkosten BF - - - -  €                     - - - - . - -  €                 

13 Aufwendungen für Sachleistungen u. Verbrauchsmaterial  5.495,92 €         2.941,86 €         1.586,95 €         3.341,58 €            3.441,82 €              3.545,08 €         3.651,43 €         3.760,97 €         3.873,80 €         3.990,02 €         3.710,52 €        

16 Zuschuss STFV 1.800,00 €         1.800,00 €         7.500,00 €         1.800,00 €            1.854,00 €              1.909,62 €         1.966,91 €         2.025,92 €         2.086,69 €         2.149,29 €         1.998,74 €        

Kosten für Aus und Fortbildung 33.208,47 €       43.156,16 €       36.960,44 €       37.775,02 €          38.908,27 €         40.075,52 €       41.277,79 €       42.516,12 €       43.791,61 €       45.105,35 €       41.945,78 €      

Wäschereinigung 2.065,63 €         1.720,75 €         1.311,63 €         1.699,34 €            1.750,32 €           1.802,83 €         1.856,91 €         1.912,62 €         1.970,00 €         2.029,10 €         1.886,96 €        

18 Dienst- und Schutzkleidung 28.491,97 €       23.608,99 €       27.094,37 €       26.398,44 €          27.190,40 €         28.006,11 €       28.846,29 €       29.711,68 €       30.603,03 €       31.521,12 €       29.313,11 €      

Führerscheinverlängerungg 670,80 €            270,00 €            281,78 €            407,53 €               419,75 €              432,35 €            445,32 €            458,67 €            472,44 €            486,61 €            452,52 €           

Beiiträge zu Vereinen 145,00 €            195,00 €            399,00 €            246,33 €               253,72 €              261,34 €            269,18 €            277,25 €            285,57 €            294,13 €            273,53 €           

GEZ 921,05 €            71,01 €              85,55 €              78,28 €                 80,63 €                83,05 €              85,54 €              88,10 €              90,75 €              93,47 €              86,92 €             

Einsatzverpflegung 342,22 €            113,10 €            131,21 €            195,51 €               201,38 €              207,42 €            213,64 €            220,05 €            226,65 €            233,45 €            217,10 €           

ILV an RD-S für Weiterbildung 9.000,00 €         77.365,75 €       92.919,90 €       85.142,83 €          87.697,11 €         90.328,02 €       93.037,86 €       95.829,00 €       98.703,87 €       101.664,99 €     94.543,48 €      

ILV Ärztliche Untersuchungen 45.458,53 €       45.458,53 €       45.458,53 €       45.458,53 €          46.822,29 €         48.226,96 €       49.673,77 €       51.163,98 €       52.698,90 €       54.279,87 €       50.477,63 €      

2. 160.671,25 €     135.310,40 €     150.481,39 €     148.821,01 €        153.285,64 €       157.884,21 €     162.620,74 €     167.499,36 €     172.524,34 €     177.700,07 €     165.252,39 €    

2.1. 33.383,75 €       31.467,81 €       36.105,72 €       33.652,43 €          34.662,00 €         35.701,86 €       36.772,92 €       37.876,10 €       39.012,39 €       40.182,76 €       37.368,00 €      

4 ELW Einsatzleitwagen 3.856,75 €         3.593,37 €         3.995,64 €         3.815,25 €            3.929,71 €           4.047,60 €         4.169,03 €         4.294,10 €         4.422,92 €         4.555,61 €         4.236,50 €        

5 Kdo. Kommandowagen 1.715,33 €         1.552,57 €         2.875,62 €         2.047,84 €            2.109,28 €           2.172,55 €         2.237,73 €         2.304,86 €         2.374,01 €         2.445,23 €         2.273,94 €        

4 HLF Hilfeleistungslöschfahrzeug 7.490,49 €         7.846,53 €         9.874,41 €         8.403,81 €            8.655,92 €           8.915,60 €         9.183,07 €         9.458,56 €         9.742,32 €         10.034,59 €       9.331,68 €        

2 TLF Tanklöschfahrzeug 869,24 €            696,65 €            472,89 €            679,59 €               699,98 €              720,98 €            742,61 €            764,89 €            787,83 €            811,47 €            754,63 €           

7 LGF>7,5t Löschgruppenfahrzeug 2.688,56 €         3.381,51 €         2.485,41 €         2.851,83 €            2.937,38 €           3.025,50 €         3.116,27 €         3.209,76 €         3.306,05 €         3.405,23 €         3.166,70 €        

0 LGF<7,5t Löschgruppenfahrzeug -  €                  -  €                  -  €                  -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

3 DLK Drehleiter 7.074,83 €         7.460,09 €         7.942,44 €         7.492,45 €            7.717,23 €           7.948,74 €         8.187,21 €         8.432,82 €         8.685,81 €         8.946,38 €         8.319,70 €        

1 RW Rüstwagen 270,63 €            194,51 €            310,42 €            258,52 €               266,28 €              274,26 €            282,49 €            290,97 €            299,70 €            308,69 €            287,06 €           

1 GW Gerätewagen Wasser/ Tier 1.972,09 €         1.792,95 €         2.034,64 €         1.933,23 €            1.991,22 €           2.050,96 €         2.112,49 €         2.175,86 €         2.241,14 €         2.308,37 €         2.146,67 €        

1 GW-Mess Gerätewagen-Mess 56,98 €              129,67 €            70,07 €              85,57 €                 88,14 €                90,78 €              93,51 €              96,31 €              99,20 €              102,18 €            95,02 €             

3 WLF Wechsellader 706,19 €            544,35 €            379,30 €            543,28 €               559,58 €              576,37 €            593,66 €            611,47 €            629,81 €            648,70 €            603,26 €           

4 AB Abrollbehälter sämtlicher Art -  €                  -  €                  -  €                  -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

1 Boot-1 Feuerwehrboot klein -  €                  -  €                  -  €                  -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

1 Boot-2 Feuerwehrboot groß 1.295,47 €         958,80 €            1.351,96 €         1.202,08 €            1.238,14 €           1.275,28 €         1.313,54 €         1.352,95 €         1.393,54 €         1.435,34 €         1.334,80 €        

8 MTW Mannschaftstransportwagen 5.053,01 €         3.011,17 €         3.939,25 €         4.001,14 €            4.121,18 €           4.244,81 €         4.372,16 €         4.503,32 €         4.638,42 €         4.777,57 €         4.442,91 €        

3 Sonstige sonstige Fahrzeuge 334,18 €            305,64 €            373,67 €            337,83 €               347,96 €              358,40 €            369,16 €            380,23 €            391,64 €            403,39 €            375,13 €           

3 Anhänger Anhänger -  €                  -  €                  -  €                  -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

Fahrzeuge

Kraftstoffe/Schmierstoffe

Einsatzstunden der Fahrzeuge (ohne Übung und Ausbildung)

Personalvorhaltekosten (einsatzunabhängig und ohne FF)

Vorhaltekosten (Fixkosten)

Gesamtkosten



2.2. 109.962,40 €     84.647,67 €       93.284,62 €       95.964,90 €          98.843,84 €         101.809,16 €     104.863,43 €     108.009,34 €     111.249,62 €     114.587,11 €     106.560,42 €    

4 ELW Einsatzleitwagen 5.427,59 €         3.824,51 €         3.947,34 €         4.399,81 €            4.531,81 €           4.667,76 €         4.807,79 €         4.952,03 €         5.100,59 €         5.253,61 €         4.885,60 €        

5 Kdo. Kommandowagen 2.594,42 €         4.717,00 €         3.635,52 €         3.648,98 €            3.758,45 €           3.871,20 €         3.987,34 €         4.106,96 €         4.230,17 €         4.357,07 €         4.051,87 €        

4 HLF Hilfeleistungslöschfahrzeug 15.956,37 €       6.279,15 €         19.498,91 €       13.911,48 €           14.328,82 €         14.758,69 €       15.201,45 €       15.657,49 €       16.127,21 €       16.611,03 €       15.447,45 €      

2 TLF Tanklöschfahrzeug 3.761,03 €         8.915,77 €         2.797,26 €         5.158,02 €            5.312,76 €           5.472,14 €         5.636,31 €         5.805,40 €         5.979,56 €         6.158,95 €         5.727,52 €        

7 LGF>7,5t Löschgruppenfahrzeug 10.373,51 €       17.397,09 €       14.673,78 €       14.148,13 €          14.572,57 €         15.009,75 €       15.460,04 €       15.923,84 €       16.401,56 €       16.893,60 €       15.710,23 €      

0 LGF<7,5t Löschgruppenfahrzeug -  €                  -  €                  -  €                  -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

3 DLK Drehleiter 48.474,87 €       19.290,22 €       26.214,61 €       31.326,57 €          32.266,36 €         33.234,35 €       34.231,39 €       35.258,33 €       36.316,08 €       37.405,56 €       34.785,34 €      

1 RW Rüstwagen 2.122,58 €         2.732,52 €         2.189,35 €         2.348,15 €            2.418,59 €           2.491,15 €         2.565,89 €         2.642,86 €         2.722,15 €         2.803,81 €         2.607,41 €        

1 GW Gerätewagen Wasser/ Tier 2.031,22 €         2.486,42 €         1.830,98 €         2.116,21 €            2.179,69 €           2.245,08 €         2.312,44 €         2.381,81 €         2.453,26 €         2.526,86 €         2.349,86 €        

1 GW-Mess Gerätewagen-Mess 1.212,33 €         55,19 €              1.331,63 €         866,38 €               892,37 €              919,15 €            946,72 €            975,12 €            1.004,38 €         1.034,51 €         962,04 €           

3 WLF Wechsellader 3.486,32 €         3.561,29 €         8.203,41 €         5.083,67 €            5.236,18 €           5.393,27 €         5.555,07 €         5.721,72 €         5.893,37 €         6.070,17 €         5.644,96 €        

4 AB Abrollbehälter sämtlicher Art 978,65 €            441,76 €            1.257,12 €         892,51 €               919,29 €              946,86 €            975,27 €            1.004,53 €         1.034,66 €         1.065,70 €         991,05 €           

1 Boot-1 Feuerwehrboot klein 216,47 €            50,33 €              43,01 €              103,27 €               106,37 €              109,56 €            112,85 €            116,23 €            119,72 €            123,31 €            114,67 €           

1 Boot-2 Feuerwehrboot groß 765,25 €            1.108,81 €         99,99 €              658,02 €               677,76 €              698,09 €            719,03 €            740,60 €            762,82 €            785,71 €            730,67 €           

8 MTW Mannschaftstransportwagen 8.234,41 €         6.934,95 €         4.207,28 €         6.458,88 €            6.652,65 €           6.852,23 €         7.057,79 €         7.269,53 €         7.487,61 €         7.712,24 €         7.172,01 €        

3 Sonstige sonstige Fahrzeuge 2.585,46 €         4.299,53 €         1.646,92 €         2.843,97 €            2.929,29 €           3.017,17 €         3.107,68 €         3.200,91 €         3.296,94 €         3.395,85 €         3.157,97 €        

3 Anhänger Anhänger 1.741,92 €         2.553,13 €         1.707,51 €         2.000,85 €            2.060,88 €           2.122,71 €         2.186,39 €         2.251,98 €         2.319,54 €         2.389,12 €         2.221,77 €        

Andrea 2.3. 17.325,10 €       19.194,92 €       21.091,05 €       19.203,69 €          19.779,80 €         20.373,19 €       20.984,39 €       21.613,92 €       22.262,34 €       22.930,21 €       21.323,97 €      

4 ELW Einsatzleitwagen 2.803,64 €         2.751,08 €         2.813,35 €         2.789,36 €            2.873,04 €           2.959,23 €         3.048,01 €         3.139,45 €         3.233,63 €         3.330,64 €         3.097,33 €        

5 Kdo. Kommandowagen 4.550,66 €         5.326,96 €         5.876,77 €         5.251,46 €            5.409,01 €           5.571,28 €         5.738,42 €         5.910,57 €         6.087,89 €         6.270,52 €         5.831,28 €        

4 HLF Hilfeleistungslöschfahrzeug 1.062,37 €         1.069,58 €         1.469,59 €         1.200,51 €            1.236,53 €           1.273,62 €         1.311,83 €         1.351,19 €         1.391,72 €         1.433,48 €         1.333,06 €        

2 TLF Tanklöschfahrzeug 542,60 €            541,39 €            568,31 €            550,77 €               567,29 €              584,31 €            601,84 €            619,89 €            638,49 €            657,64 €            611,58 €           

7 LGF>7,5t Löschgruppenfahrzeug 1.792,22 €         2.370,61 €         2.638,10 €         2.266,98 €            2.334,99 €           2.405,04 €         2.477,19 €         2.551,50 €         2.628,05 €         2.706,89 €         2.517,27 €        

0 LGF<7,5t Löschgruppenfahrzeug -  €                  -  €                  -  €                  -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

3 DLK Drehleiter 963,64 €            966,33 €            1.001,99 €         977,32 €               1.006,64 €           1.036,84 €         1.067,94 €         1.099,98 €         1.132,98 €         1.166,97 €         1.085,23 €        

1 RW Rüstwagen 385,90 €            388,72 €            398,42 €            391,01 €               402,74 €              414,83 €            427,27 €            440,09 €            453,29 €            466,89 €            434,19 €           

1 GW Gerätewagen Wasser/Tier 387,99 €            388,74 €            402,75 €            393,16 €               404,95 €              417,10 €            429,62 €            442,51 €            455,78 €            469,45 €            436,57 €           

1 GW-Mess Gerätewagen-Mess 332,67 €            332,47 €            347,38 €            337,51 €               347,63 €              358,06 €            368,80 €            379,87 €            391,26 €            403,00 €            374,77 €           

3 WLF Wechsellader 1.207,97 €         1.210,52 €         1.218,66 €         1.212,38 €            1.248,75 €           1.286,22 €         1.324,80 €         1.364,55 €         1.405,48 €         1.447,65 €         1.346,24 €        

4 AB Abrollbehälter sämtlicher Art 411,52 €            482,88 €            498,20 €            464,20 €               478,13 €              492,47 €            507,24 €            522,46 €            538,14 €            554,28 €            515,45 €           

1 Boot-1 Feuerwehrboot klein -  €                  58,91 €              60,78 €              39,90 €                 41,09 €                42,33 €              43,60 €              44,90 €              46,25 €              47,64 €              44,30 €             

1 Boot-2 Feuerwehrboot groß 58,86 €              58,91 €              60,78 €              59,52 €                 61,30 €                63,14 €              65,04 €              66,99 €              69,00 €              71,07 €              66,09 €             

8 MTW Mannschaftstransportwagen 2.729,80 €         3.062,83 €         3.289,99 €         3.027,54 €            3.118,37 €           3.211,92 €         3.308,27 €         3.407,52 €         3.509,75 €         3.615,04 €         3.361,81 €        

3 Sonstige sonstige Fahrzeuge -  €                  87,47 €              349,86 €            145,78 €               150,15 €              154,65 €            159,29 €            164,07 €            168,99 €            174,06 €            161,87 €           

3 Anhänger Anhänger 95,26 €              97,52 €              96,12 €              96,30 €                 99,19 €                102,16 €            105,23 €            108,39 €            111,64 €            114,99 €            106,93 €           

3. 162.004,28 €     177.466,09 €     158.251,27 €     165.907,21 €        170.884,43 €       176.010,96 €     181.291,29 €     186.730,03 €     192.331,93 €     198.101,89 €     184.225,09 €    

Unterhaltung der Betriebs- und Geschäftsausstattung 84.338,72 €       95.921,38 €       98.726,22 €       92.995,44 €          95.785,30 €         98.658,86 €       101.618,63 €     104.667,19 €     107.807,20 €     111.041,42 €     103.263,10 €    

GWG 77.665,56 €       81.544,71 €       59.525,05 €       72.911,77 €          75.099,13 €         77.352,10 €       79.672,66 €       82.062,84 €       84.524,73 €       87.060,47 €       80.961,99 €      

4 523.496,74 €     587.617,40 €     539.726,87 €     550.280,34 €        566.788,75 €       583.792,41 €     601.306,18 €     619.345,37 €     637.925,73 €     657.063,50 €     611.036,99 €    

4.1. 85.213,54 €       122.382,92 €     87.755,97 €       98.450,81 €          101.404,33 €       104.446,46 €     107.579,86 €     110.807,25 €     114.131,47 €     117.555,42 €     109.320,80 €    

Gebäudeunterhaltung 24.620,64 €       59.128,39 €       19.284,44 €       34.344,49 €          35.374,82 €         36.436,07 €       37.529,15 €       38.655,03 €       39.814,68 €       41.009,12 €       38.136,48 €      

Unterhaltung Löscheinrichtungen (Hydranten) 60.592,90 €       63.254,53 €       68.471,53 €       64.106,32 €          66.029,51 €         68.010,39 €       70.050,71 €       72.152,23 €       74.316,79 €       76.546,30 €       71.184,32 €      

4.2. 438.283,20 €     465.234,48 €     451.970,90 €     451.829,53 €        465.384,41 €       479.345,94 €     493.726,32 €     508.538,11 €     523.794,26 €     539.508,08 €     501.716,19 €    

Strom -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

Heizung -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

Gas -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

Wasser / Abwasser -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

Abfall / Müllentsorgung -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

Bewachung 438.283,20 €     465.234,48 €     451.970,90 €     451.829,53 €        465.384,41 €       479.345,94 €     493.726,32 €     508.538,11 €     523.794,26 €     539.508,08 €     501.716,19 €    

Schornsteinfegergebühren -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

Gebäudeversicherung -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

Hausmeister -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

Reinigung -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

weitere Bewirtschaftungskosten -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

weitere Bewirtschaftungskosten -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

5 Leitstelle 357.920,30 €     389.091,80 €     74.472,78 €       394.741,60 €        406.583,85 €       418.781,37 €     431.344,81 €     444.285,15 €     457.613,71 €     471.342,12 €     438.325,17 €    

Personalkostenanteile über ILV 298.195,71 €     298.633,99 €     362.739,93 €     319.856,54 €        329.452,24 €       339.335,80 €     349.515,88 €     360.001,36 €     370.801,40 €     381.925,44 €     355.172,02 €    

Sachkostenanteile  über ILV       (s. Abr. RD 4.0) 59.724,59 €       90.457,82 €       74.472,78 €       74.885,06 €          77.131,61 €         79.445,56 €       81.828,93 €       84.283,80 €       86.812,31 €       89.416,68 €       83.153,15 €      

6 Verwaltung 81.023,18 €       77.228,87 €       79.996,08 €       79.416,04 €          81.798,52 €         84.252,48 €       86.780,05 €       89.383,46 €       92.064,96 €       88.184,40 €      

Telefon / Porto 10.310,27 €       9.965,34 €         9.606,14 €         9.960,58 €            10.259,40 €         10.567,18 €       10.884,20 €       11.210,72 €       11.547,05 €       11.893,46 €       11.060,33 €      

Bücher / Zeitschriften 1.108,85 €         811,84 €            1.106,34 €         1.009,01 €            1.039,28 €           1.070,46 €         1.102,57 €         1.135,65 €         1.169,72 €         1.204,81 €         1.120,42 €        

Reisekosten 7.379,23 €         1.144,90 €         5.469,90 €         4.664,68 €            4.804,62 €           4.948,76 €         5.097,22 €         5.250,13 €         5.407,64 €         5.569,87 €         5.179,71 €        

Datenverarbeitung / EDV / Software 59.019,56 €       60.346,89 €       62.157,29 €       60.507,91 €          62.323,15 €         64.192,85 €       66.118,63 €       68.102,19 €       70.145,25 €       72.249,61 €       67.188,61 €      

Bürobedarf / geringwertige Maschinen und technische Anlagen 3.205,27 €         4.959,90 €         1.656,41 €         3.273,86 €            3.372,08 €           3.473,24 €         3.577,44 €         3.684,76 €         3.795,30 €         3.909,16 €         3.635,33 €        

II. Einsatzbedingte Kosten (variable Kosten) -  €                  -  €                  -  €                  -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

1. -  €                  -  €                  -  €                  -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

-  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

-  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

2. -  €                  -  €                  -  €                  -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

-  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

-  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

3. -  €                  -  €                  -  €                  -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

-  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

-  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

Fahrzeugversicherungen

Einsatzbedingte Reparaturen (bei Schäden), Reinigung

Gebäudeunterhaltung (Sanierungen, Pflege)

Wartung / Reparatur / Instandhaltung / HU / Reifen

Gebäude

Feuerwehrspezifische Kosten

Gebäudebewirtschaftung

Einsatzbedingte Verbräuche (Kraftstoff, Öl, Schmierstoff)

Einsatzbedingte Personalkosten



III. 660.113,92 €        659.672,95 €       659.672,95 €     659.672,95 €     659.672,95 €     659.672,95 €     659.672,95 €     659.672,95 €    

1. Wert Nutzungsdauer Nutzungsdauer 483.964,54 €        483.523,57 €       483.523,57 €     483.523,57 €     483.523,57 €     483.523,57 €     483.523,57 €     483.523,57 €    

1.1. 7.847.903,29 €     Herstellung am tatsächlich nach AfA-Tabelle 112.259,51 €        111.818,54 €       111.818,54 €     111.818,54 €     111.818,54 €     111.818,54 €     111.818,54 €     111.818,54 €    

entspricht dem Anteil BF 63,12% Gebäude 5.292.675,74 €     01.01.1999 73 Jahre 80 Jahre 66.158,45 €          66.158,45 €         66.158,45 €       66.158,45 €       66.158,45 €       66.158,45 €       66.158,45 €       66.158,45 €      

Straßen- und Hofflächen Gebäude157.100,00 €        01.01.1999 35 Jahre 35 Jahre 4.488,57 €            4.488,57 €           4.488,57 €         4.488,57 €         4.488,57 €         4.488,57 €         4.488,57 €         4.488,57 €        

Außenanlagen 410.100,00 €        01.01.1999 30 Jahre 20 Jahre 13.670,00 €          13.229,03 €         13.229,03 €       13.229,03 €       13.229,03 €       13.229,03 €       13.229,03 €       13.229,03 €      

Schlauchturm 1.840.427,55 €     01.01.1999 80 Jahre 80 Jahre 23.005,34 €          23.005,34 €         23.005,34 €       23.005,34 €       23.005,34 €       23.005,34 €       23.005,34 €       23.005,34 €      

Straßen- und Hofflächen Schlauchturm84.600,00 €          01.01.1999 35 Jahre 35 Jahre 2.417,14 €            2.417,14 €           2.417,14 €         2.417,14 €         2.417,14 €         2.417,14 €         2.417,14 €         2.417,14 €        

Außenanlagen Schlauchturm 63.000,00 €          01.01.1999 25 Jahre 25 Jahre 2.520,00 €            2.520,00 €           2.520,00 €         2.520,00 €         2.520,00 €         2.520,00 €         2.520,00 €         2.520,00 €        

1.2. 7.341.372,33 €     Anschaffung am tatsächlich nach AfA-Tabelle 369.550,95 €        369.550,95 €       369.550,95 €     369.550,95 €     369.550,95 €     369.550,95 €     369.550,95 €     369.550,95 €    

4 ELW Einsatzleitwagen 286.819,45 €        12 Jahre 10 Jahre 23.901,62 €          23.901,62 €         23.901,62 €       23.901,62 €       23.901,62 €       23.901,62 €       23.901,62 €       23.901,62 €      

5 Kdo. Kommandowagen 96.620,62 €          12 Jahre 10 Jahre 8.051,72 €            8.051,72 €           8.051,72 €         8.051,72 €         8.051,72 €         8.051,72 €         8.051,72 €         8.051,72 €        

4 HLF Hilfeleistungslöschfahrzeug 1.418.195,29 €     18 Jahre 12 Jahre 78.788,63 €          78.788,63 €         78.788,63 €       78.788,63 €       78.788,63 €       78.788,63 €       78.788,63 €       78.788,63 €      

2 TLF Tanklöschfahrzeug 387.336,09 €        25 Jahre 12 Jahre 15.493,44 €          15.493,44 €         15.493,44 €       15.493,44 €       15.493,44 €       15.493,44 €       15.493,44 €       15.493,44 €      

7 LGF > 7,5t Löschgruppenfahrzeug 1.551.726,02 €     20 Jahre 12 Jahre 77.586,30 €          77.586,30 €         77.586,30 €       77.586,30 €       77.586,30 €       77.586,30 €       77.586,30 €       77.586,30 €      

0 LGF < 7,5t Löschgruppenfahrzeug 20 Jahre 15 Jahre -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

3 DLK Drehleiter 1.679.000,19 €     25 Jahre 15 Jahre 67.160,01 €          67.160,01 €         67.160,01 €       67.160,01 €       67.160,01 €       67.160,01 €       67.160,01 €       67.160,01 €      

1 RW Rüstwagen 301.833,93 €        15 Jahre 12 Jahre 20.122,26 €          20.122,26 €         20.122,26 €       20.122,26 €       20.122,26 €       20.122,26 €       20.122,26 €       20.122,26 €      

1 GW Gerätewagen 128.076,71 €        22 Jahre 15 Jahre 5.821,67 €            5.821,67 €           5.821,67 €         5.821,67 €         5.821,67 €         5.821,67 €         5.821,67 €         5.821,67 €        

1 GW-Mess Gerätewagen-Mess 84.103,57 €          15 Jahre 15 Jahre 5.606,90 €            5.606,90 €           5.606,90 €         5.606,90 €         5.606,90 €         5.606,90 €         5.606,90 €         5.606,90 €        

3 WLF Wechsellader 324.890,74 €        25 Jahre 15 Jahre 12.995,63 €          12.995,63 €         12.995,63 €       12.995,63 €       12.995,63 €       12.995,63 €       12.995,63 €       12.995,63 €      

4 AB Abrollbehälter sämtlicher Art 376.792,58 €        25 Jahre 15 Jahre 15.071,70 €          15.071,70 €         15.071,70 €       15.071,70 €       15.071,70 €       15.071,70 €       15.071,70 €       15.071,70 €      

1 Boot-1 Feuerwehrboot klein 14.655,85 €          20 Jahre 15 Jahre 732,79 €               732,79 €              732,79 €            732,79 €            732,79 €            732,79 €            732,79 €            732,79 €           

1 Boot-2 Feuerwehrboot groß 76.913,00 €          20 Jahre 15 Jahre 3.845,65 €            3.845,65 €           3.845,65 €         3.845,65 €         3.845,65 €         3.845,65 €         3.845,65 €         3.845,65 €        

8 MTW Mannschafttransportwagen 435.390,80 €        16 Jahre 15 Jahre 27.211,93 €          27.211,93 €         27.211,93 €       27.211,93 €       27.211,93 €       27.211,93 €       27.211,93 €       27.211,93 €      

3 Sonstige sonstige Fahrzeuge 179.017,49 €        25 Jahre 15 Jahre 7.160,70 €            7.160,70 €           7.160,70 €         7.160,70 €         7.160,70 €         7.160,70 €         7.160,70 €         7.160,70 €        

1.3. 53.852,00 €          Anschaffung am tatsächlich nach AfA-Tabelle 2.154,08 €            2.154,08 €           2.154,08 €         2.154,08 €         2.154,08 €         2.154,08 €         2.154,08 €         2.154,08 €        

3 Anhänger Anhänger 53.852,00 €          25 Jahre 12 Jahre 2.154,08 €            2.154,08 €           2.154,08 €         2.154,08 €         2.154,08 €         2.154,08 €         2.154,08 €         2.154,08 €        

2. 4,50% Kalkulatorische Zinsen Wert Zuschüsse Eigenanteil geb. Kapital 176.149,38 €        176.149,38 €       176.149,38 €     176.149,38 €     176.149,38 €     176.149,38 €     176.149,38 €     176.149,38 €    

2.1. 7.847.903,29 €     3.941.210,03 €  3.906.693,26 €  1.953.346,63 €  87.900,60 €          87.900,60 €         87.900,60 €       87.900,60 €       87.900,60 €       87.900,60 €       87.900,60 €       87.900,60 €      

entspricht dem Anteil BF 63,12% Gebäude 5.292.675,74 €     2.867.520,00 €  2.425.155,74 €  1.212.577,87 €  54.566,00 €          54.566,00 €         54.566,00 €       54.566,00 €       54.566,00 €       54.566,00 €       54.566,00 €       54.566,00 €      

Straßen- und Hofflächen Gebäude157.100,00 €        79.356,76 €       77.743,24 €       38.871,62 €       1.749,22 €             1.749,22 €           1.749,22 €         1.749,22 €         1.749,22 €         1.749,22 €         1.749,22 €         1.749,22 €        

Außenanlagen 410.100,00 €        215.828,67 €     194.271,33 €     97.135,66 €       4.371,10 €            4.371,10 €           4.371,10 €         4.371,10 €         4.371,10 €         4.371,10 €         4.371,10 €         4.371,10 €        

Schlauchturm 1.840.427,55 €     712.396,83 €     1.128.030,72 €  564.015,36 €     25.380,69 €          25.380,69 €         25.380,69 €       25.380,69 €       25.380,69 €       25.380,69 €       25.380,69 €       25.380,69 €      

Straßen- und Hofflächen Schlauchturm84.600,00 €          36.175,41 €       48.424,59 €       24.212,29 €       1.089,55 €            1.089,55 €           1.089,55 €         1.089,55 €         1.089,55 €         1.089,55 €         1.089,55 €         1.089,55 €        

Außenanlagen Schlauchturm 63.000,00 €          29.932,35 €       33.067,65 €       16.533,83 €       744,02 €               744,02 €              744,02 €            744,02 €            744,02 €            744,02 €            744,02 €            744,02 €           

2.2. -  €                     -  €                  -  €                  -  €                  -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

Feuerwehrgrundstück -  €                     -  €                  -  €                  -  €                  -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

2.3. 7.341.372,33 €     3.468.242,11 €  3.873.130,22 €  1.936.565,11 €  87.145,43 €          87.145,43 €         87.145,43 €       87.145,43 €       87.145,43 €       87.145,43 €       87.145,43 €       87.145,43 €      

4 ELW Einsatzleitwagen 286.819,45 €        238.870,10 €     47.949,35 €       23.974,68 €       1.078,86 €            1.078,86 €           1.078,86 €         1.078,86 €         1.078,86 €         1.078,86 €         1.078,86 €         1.078,86 €        

5 Kdo. Kommandowagen 96.620,62 €          38.516,23 €       58.104,39 €       29.052,20 €       1.307,35 €            1.307,35 €           1.307,35 €         1.307,35 €         1.307,35 €         1.307,35 €         1.307,35 €         1.307,35 €        

4 HLF Hilfeleistungslöschfahrzeug 1.418.195,29 €     314.136,96 €     1.104.058,33 €  552.029,17 €     24.841,31 €          24.841,31 €         24.841,31 €       24.841,31 €       24.841,31 €       24.841,31 €       24.841,31 €       24.841,31 €      

2 TLF Tanklöschfahrzeug 387.336,09 €        299.777,55 €     87.558,54 €       43.779,27 €       1.970,07 €            1.970,07 €           1.970,07 €         1.970,07 €         1.970,07 €         1.970,07 €         1.970,07 €         1.970,07 €        

7 LGF<7,5t Löschgruppenfahrzeug 1.551.726,02 €     774.935,64 €     776.790,38 €     388.395,19 €     17.477,78 €          17.477,78 €         17.477,78 €       17.477,78 €       17.477,78 €       17.477,78 €       17.477,78 €       17.477,78 €      

0 LGF>7,5t Löschgruppenfahrzeug -  €                     -  €                  -  €                  -  €                  -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

3 DLK Drehleiter 1.679.000,19 €     915.024,98 €     763.975,21 €     381.987,61 €     17.189,44 €          17.189,44 €         17.189,44 €       17.189,44 €       17.189,44 €       17.189,44 €       17.189,44 €       17.189,44 €      

1 RW Rüstwagen 301.833,93 €        66.344,36 €       235.489,57 €     117.744,79 €     5.298,52 €            5.298,52 €           5.298,52 €         5.298,52 €         5.298,52 €         5.298,52 €         5.298,52 €         5.298,52 €        

1 GW Gerätewagen 128.076,71 €        -  €                  128.076,71 €     64.038,36 €       2.881,73 €            2.881,73 €           2.881,73 €         2.881,73 €         2.881,73 €         2.881,73 €         2.881,73 €         2.881,73 €        

1 GW-Mess Gerätewagen-Mess 84.103,57 €          84.103,57 €       -  €                  -  €                  -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

3 WLF Wechsellader 324.890,74 €        181.565,02 €     143.325,72 €     71.662,86 €       3.224,83 €            3.224,83 €           3.224,83 €         3.224,83 €         3.224,83 €         3.224,83 €         3.224,83 €         3.224,83 €        

4 AB Abrollbehälter sämtlicher Art 376.792,58 €        141.152,83 €     235.639,75 €     117.819,87 €     5.301,89 €            5.301,89 €           5.301,89 €         5.301,89 €         5.301,89 €         5.301,89 €         5.301,89 €         5.301,89 €        

1 Boot-1 Feuerwehrboot klein 14.655,85 €          14.420,00 €       235,85 €            117,93 €            5,31 €                   5,31 €                  5,31 €                5,31 €                5,31 €                5,31 €                5,31 €                5,31 €               

1 Boot-2 Feuerwehrboot groß 76.913,00 €          76.913,00 €       -  €                  -  €                  -  €                     -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 

8 MTW Mannschaftstransportwagen 435.390,80 €        236.008,21 €     199.382,59 €     99.691,30 €       4.486,11 €            4.486,11 €           4.486,11 €         4.486,11 €         4.486,11 €         4.486,11 €         4.486,11 €         4.486,11 €        

3 Sonstige sonstige Fahrzeuge 179.017,49 €        86.473,66 €       92.543,83 €       46.271,92 €       2.082,24 €            2.082,24 €           2.082,24 €         2.082,24 €         2.082,24 €         2.082,24 €         2.082,24 €         2.082,24 €        

2.4. 53.852,00 €          4.814,00 €         49.038,00 €       24.519,00 €       1.103,36 €            1.103,36 €           1.103,36 €         1.103,36 €         1.103,36 €         1.103,36 €         1.103,36 €         1.103,36 €        

3 Anhänger Anhänger 53.852,00 €          4.814,00 €         49.038,00 €       24.519,00 €       1.103,36 €            1.103,36 €           1.103,36 €         1.103,36 €         1.103,36 €         1.103,36 €         1.103,36 €         1.103,36 €        

B. Kostenstellenrechnung

4 für Kalk. PK BF 17 Hauptkostenstellen

Leitstelle Gebäude Verwaltung fw.-spez. Kosten Personalvorhaltek. Feuerwehrfahrzeuge Nebenrechnung Stellflächen Kfz. 

Vorhaltekosten zu 5. zu 4. zu 6.  zu 3. o. Gemeink. ELW Kdo. HLF TLF LGF>7,5t LGF <7,5t DLK RW GW GW-Mess WLF AB Boot-1 Boot-2 MTW Sonstige Anhänger 2496,81 m² Fahrzeughallen+Werkstätten

Anzahl 51 zu 1. 4 5 4 2 7 0 3 1 1 1 3 4 1 1 8 3 3 51 Kfz./Anhänger
Fläche 4.472,67 829,13 m² 1.146,73 195,83 m² 244,79 m² 195,83 m² 97,91 m² 342,70 m² 0,00 m² 146,87 m² 48,96 m² 48,96 m² 48,96 m² 146,87 m² 195,83 m² 48,96 m² 48,96 m² 391,66 m² 146,87 m² 146,87 m² 48,96 m² Fläche pro Kfz./Anhänger

I. 1.711.930,31 €     438.325,17 €     611.036,99 €     88.184,40 €       184.225,09 €        224.906,28 €                         12.219,43 €      12.157,09 €         26.112,19 €       7.093,72 €         21.394,20 €       -  €                  44.190,27 €       3.328,66 €        4.933,10 €        1.431,83 €        7.594,47 €       1.506,50 €       158,97 €          2.131,55 €       14.976,73 €     3.694,97 €       2.328,70 €   
II. Einsatzbedingte Kosten (variable Kosten) -werden nach Verbrauch berechnet -  €                     

III. 1. 483.523,57 €        111.818,54 €     23.901,62 €      8.051,72 €           78.788,63 €       15.493,44 €       77.586,30 €       -  €                  67.160,01 €       20.122,26 €      5.821,67 €        5.606,90 €        12.995,63 €     15.071,70 €     732,79 €          3.845,65 €       27.211,93 €     7.160,70 €       2.154,08 €       

III. 2. 176.149,38 €        87.900,60 €       1.078,86 €        1.307,35 €           24.841,31 €       1.970,07 €         17.477,78 €       -  €                  17.189,44 €       5.298,52 €        2.881,73 €        -  €                 3.224,83 €       5.301,89 €       5,31 €              -  €                4.486,11 €       2.082,24 €       1.103,36 €       

Summe primäre Kosten 2.371.603,27 €     438.325,17 €     810.756,12 €     88.184,40 €       184.225,09 €        224.906,28 €                         37.199,91 €      21.516,15 €         129.742,13 €     24.557,23 €       116.458,28 €     -  €                  128.539,72 €     28.749,44 €      13.636,50 €      7.038,74 €        23.814,93 €     21.880,10 €     897,07 €          5.977,20 €       46.674,76 €     12.937,91 €     5.586,14 €       

-  €                     438.325,17 €-     25.783,83 €                           25.783,83 €      25.783,83 €         25.783,83 €       25.783,83 €       25.783,83 €       -  €                  25.783,83 €       25.783,83 €      25.783,83 €      25.783,83 €      25.783,83 €     25.783,83 €     25.783,83 €     25.783,83 €     25.783,83 €     25.783,83 €     25.783,83 €     

0,00 €-                   810.756,12 €-     150.295,51 €     207.866,53 €                         35.497,58 €      44.371,97 €         35.497,58 €       17.748,79 €       62.120,76 €       -  €                  26.623,18 €       8.874,39 €        8.874,39 €        8.874,39 €        26.623,18 €     35.497,58 €     8.874,39 €       8.874,39 €       70.995,15 €     26.623,18 €     26.623,18 €     

0,00 €                   238.479,91 €-     14.028,23 €                           14.028,23 €      14.028,23 €         14.028,23 €       14.028,23 €       14.028,23 €       -  €                  14.028,23 €       14.028,23 €      14.028,23 €      14.028,23 €      14.028,23 €     14.028,23 €     14.028,23 €     14.028,23 €     14.028,23 €     14.028,23 €     14.028,23 €     

0,00 €                   184.225,09 €-        11.514,07 €      11.514,07 €         11.514,07 €       11.514,07 €       11.514,07 €       -  €                  11.514,07 €       11.514,07 €      11.514,07 €      11.514,07 €      11.514,07 €     11.514,07 €     11.514,07 €     11.514,07 €     11.514,07 €     11.514,07 €     11.514,07 €     

Summe sekundäre Kosten 0,00 €-                   438.325,17 €-     810.756,12 €-     88.184,40 €-       184.225,09 €-        247.678,59 €                         86.823,71 €      95.698,10 €         86.823,71 €       69.074,92 €       113.446,89 €     -  €                  77.949,31 €       60.200,53 €      60.200,53 €      60.200,53 €      77.949,31 €     86.823,71 €     60.200,53 €     60.200,53 €     122.321,28 €   77.949,31 €     77.949,31 €     

Gesamtkosten primär + sekundär 2.371.603,27 €     -  €                -  €                -  €                -  €                  472.584,87 €                         124.023,61 €    117.214,26 €       216.565,83 €     93.632,15 €       229.905,17 €     -  €                  206.489,03 €     88.949,96 €      73.837,02 €      67.239,26 €      101.764,24 €   108.703,81 €   61.097,60 €     66.177,73 €     168.996,05 €   90.887,22 €     83.535,45 €     

124.023,61 €    117.214,26 €       216.565,83 €     93.632,15 €       229.905,17 €     -  €                  206.489,03 €     88.949,96 €      73.837,02 €      67.239,26 €      101.764,24 €   108.703,81 €   61.097,60 €     66.177,73 €     168.996,05 €   90.887,22 €     83.535,45 €     

-  €                 -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  -  €                 -  €                 -  €                 -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                

C. Kostenträgerrechnung

ELW Kdo. HLF TLF LGF>7,5t LGF <7,5t DLK RW GW GW-Mess WLF AB Boot-1 Boot-2 MTW Sonstige Anhänger

124.023,61 €    117.214,26 €       216.565,83 €     93.632,15 €       229.905,17 €     -  €                  206.489,03 €     88.949,96 €      73.837,02 €      67.239,26 €      101.764,24 €   108.703,81 €   61.097,60 €     66.177,73 €     168.996,05 €   90.887,22 €     83.535,45 €     

2000,00 Std. 2000,00 Std. 2000,00 Std. 2000,00 Std. 2000,00 Std. 2000,00 Std. 2000,00 Std. 2000,00 Std. 2000,00 Std. 2000,00 Std. 2000,00 Std. 2000,00 Std. 2000,00 Std. 2000,00 Std. 2000,00 Std. 2000,00 Std. 2000,00 Std.

Vorhaltekosten je Stunde 62,01 €             58,61 €                108,28 €            46,82 €              114,95 €            -  €                  103,24 €            44,47 €             36,92 €             33,62 €             50,88 €            54,35 €            30,55 €            33,09 €            84,50 €            45,44 €            41,77 €            

Anzahl der Fahrzeuge/Gruppe 4 5 4 2 7 0 3 1 1 1 3 4 1 1 8 3 3

Gesamtkosten pro Stunde und Fahrzeug  15,50 €         11,72 €            27,07 €          23,41 €          16,42 €          -  €               34,41 €          44,47 €          36,92 €         33,62 €         16,96 €        13,59 €        30,55 €        33,09 €        10,56 €        15,15 €        13,92 €        377,37 €                       

Gesamtkosten pro Minute und Fahrzeug 0,26 €            0,20 €              0,45 €             0,39 €             0,27 €             -  €               0,57 €             0,74 €            0,62 €            0,56 €            0,28 €           0,23 €           0,51 €           0,55 €           0,18 €           0,25 €           0,23 €           

Jahresstunden nach Handwerkerlösung (50 Wochenx40 Stunden)

(Fixe Kosten durch Jahresstunden)

auf Fahrzeuggruppe (inkl. Aufbauten und feuerwehrtechnische Geräte)

auf sonstige Geräte

Vorhaltekosten (Fixkosten)

Kalkulatorische Abschreibungen

Kalkulatorische Zinsen

davon variable Kosten (Einsatzkosten)

Verrechnung der Vorkostenstelle Leitstelle (nach Anzahl Hauptkostenstellen)

Verrechnung der Vorkostenstelle Gebäude (nach Flächenanteil in m²)

Verrechnung der Vorkostenstelle Verwaltung (nach Anzahl Hauptkostenstellen)

Verrechnung der Vorkostenstelle fw.-spez. Kosten (nach Anzahl Hauptkostenstellen-ohne Personal)

davon fixe Kosten (Vorhaltekosten)

fixe Kosten (Vorhaltekosten)

Kalkulatorische Kosten

Kalkulatorische Abschreibungen

Vorkostenstellen

auf Grundstücke

auf Gebäude

auf Fahrzeuggruppe (inkl. Aufbauten und feuerwehrtechnischer Geräte)

auf sonstige Geräte

auf Gebäude
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http://nkhr.mvnet.de/land-mv/NKHR_prod/NKHR/Ergebnisse/Regelwerk/Verwaltungsvorschriften_zur_GemHVO-Doppik_und_GemKVO-Doppik_vom_08.12.2008_einschl._der_Ersten_und_Zweiten_Aenderung/05_Anlage5_Abschreibungstabelle_2008-12-08.pdf
http://nkhr.mvnet.de/land-mv/NKHR_prod/NKHR/Ergebnisse/Regelwerk/Verwaltungsvorschriften_zur_GemHVO-Doppik_und_GemKVO-Doppik_vom_08.12.2008_einschl._der_Ersten_und_Zweiten_Aenderung/05_Anlage5_Abschreibungstabelle_2008-12-08.pdf
http://nkhr.mvnet.de/land-mv/NKHR_prod/NKHR/Ergebnisse/Regelwerk/Verwaltungsvorschriften_zur_GemHVO-Doppik_und_GemKVO-Doppik_vom_08.12.2008_einschl._der_Ersten_und_Zweiten_Aenderung/05_Anlage5_Abschreibungstabelle_2008-12-08.pdf

